ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 60/23 IA , DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [1]

Concede o Título de Cidadão Formosense o Luiz
Américo Carvalho.

Autoria: Ver. Índio de Assis.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede o Título de cidadão Formosense ao Empresário Luiz Américo Carvalho ,
pelos serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto legislativo e da respectivo Diploma serão
entregues ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Esta Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 30 de Agosto de 2023.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva a homenagear o Senhor Luiz Américo
Carvalho, por todos os anos prestando serviços a comunidade formosense.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Luiz Américo Carvalho Ferreira, Nascido em Varginha- MG em 17 de Maio de 1978. Mais conhecido
como (Luíz Gasper) veio para Formosa-GO no ano de 2000, em uma festa familiar que era no período de
férias, já de cara se apaixonou pela cidade de Formosa, e na ocasião conheceu sua atual esposa, que já
estão juntos a 23 anos ,tiveram 2 filhos, Luiz Filipe e Luiz Eduardo, e do primeiro relacionamento teve

também dois filhos ,Luiz Gustavo e Maria Eduarda, e mais tarde vieram 4 netos.
Logo que decidiu morar em Formosa, decidiu montar um comércio de som automotivo, onde era

também uma loja de equipamentos e montagem, onde ficou muito conhecido pelos 14 anos que atuou
na área,teve outros projetos como também uma panificadora, mais foi no ramo de entretenimento que
alavancou sua vida profissional onde teve grande destaque, e também grande conhecimento com o

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 60/23 IA , DE 30 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [2]

Público, acabando ao levar para a política,onde hoje atualmente esta como Secretário Municipal ,
oportunidade onde o Prefeito Gustavo Marques o concedeu um cargo de confiança, ao atuar nessa
importante secretaria, onde vem desenvolvendo um grande trabalho juntamente com as Indústrias e

comércios de nossa cidade,sempre buscando novas empresas para nossa cidade, e parcerias de créditos
com o Governo Estadual, para fomentar o comercio local, atualmente continua realizando grandes
shows de artistas nacionais em nossa cidade, trazendo entretenimento de qualidade a população .
Como hoje pode afirmar que se considera um cidadão Formosense apaixonado pela nossa cidade.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

		2023-08-30T12:31:38-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro